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ÚVOD

Pojem zážitkové učení se jeví jako jasný a o sobě vypovídající. I neodborná společnost si

vytvoří představu o tom, co zážitkové učení znamená – jednoduše se učit pomocí zážitku –

a samozřejmě má v určitém smyslu pravdu, není třeba hledat skryté významy. Chceme-li

však zážitkové učení užívat jako nástroj v procesu institucionálního vzdělávání, kdy není

možné učit děti nahodilou formou, v tomto případě nahodilými zážitky, je třeba vymezit

pojem zážitkové učení v užším slova smyslu. Dát mu jasné ohraničení a definovat konkrétní

specifikace a náležitosti, mezi které musí nutně patřit také přesné určení výchovného, a tedy

žádoucího, zážitku.

Není možné považovat jakékoli prožívání za edukativní. Mnohé zážitky, nejen ve školním

prostředí, na nás mohou mít spíše negativní dopad, proto je důležité nastavit podmínky

vzdělávání a výchovy tak, abychom nežádoucí zážitky eliminovali, a naopak podpořili ty

žádoucí, vedoucí k růstu. O tom, jaké zkušenosti jsou výchovné a jak můžeme přispět

k jejich získání pojednává podkapitola Zážitek v kontextu učebního procesu, která se opírá

převážně o teorii Johna Deweya. Poté, co jsou jasně vymezeny dílčí pojmy zážitkového

učení, je možné stanovit samotnou definici pojmu jako takového vhodnou pro naše účely.

Český koncept zážitkové pedagogiky opírá svou praxi převážně o metodiku Prázdninové

školy Lipnice, jež obsahuje osm bodů (viz kapitola Návrh metodiky zážitkového učení

využitelný v MŠ). Jedním z nich je motivace, které je věnována samostatná kapitola. Je to

z toho důvodu, že zážitkové učení můžeme shledávat za vysoce přínosné právě z pohledu

motivace. Vnitřní motivace, kterou by se učitelé měli snažit stimulovat, roste také díky

aktivnímu zapojení a celkové participaci dětí na edukativním procesu. Učení na základě

vlastního zakoušení je intenzivnější a trvalejší nežli skrze zkušenost zprostředkovanou.

Aktivizace dětí je o to více žádoucí v předškolním věku, kdy děti z vývojového hlediska při

jakékoli činnosti preferují pohyb a baží po prožitcích, které je rozvíjí a posouvají. Zážitkové

učení navíc využívá prožívání typu „flow“, které je některými autory z hlediska motivace

vyzdvihováno. Jedná se o situace, kdy člověk dělá činnost pro činnost samotnou a díky tomu,

je plně motivován během celé aktivity. O to se právě snaží zážitkové učení, o navození

takových zážitků, během kterých jedinec prožívá pouze to, co se právě odehrává a k učení

tak dochází bezděčně, nikoli však nahodile – zážitek se pak stává prostředkem k dosažení

stanoveného cíle.
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V teoretické části je třeba věnovat prostor také vývojovým specifikům předškolního

vzdělávání. Práce s dětmi předškolního věku je ojedinělá, a proto je nutné znát fázi vývoje,

ve které se právě nachází. V tomto období děti nemají plně vyvinuté myšlení, emoce,

motoriku a mohou být takřka na počátku rozsáhlého procesu socializace. Učitel či učitelka

v mateřské škole musí vědět, co po dětech smí vyžadovat, jaké dovednosti jsou schopny

zvládnout a jaké vědomosti zpracovat. Bylo by možné namítat, že svá specifika má každé

vývojové období, avšak předškolní věk hraje klíčovou roli pro celý nastávající život. Někteří

odborníci jsou toho názoru, že do šesti let věku je obsazeno devadesát procent kapacity

mozku a pro zbytek života zůstává oněch deset procent. Tím učitelé a učitelky v mateřské

škole přebírají obrovskou míru zodpovědnosti a je třeba, aby co nejméně chybovali – jedním

ze způsobů, jak toho dosáhnout, je znalost vývojových specifik dětí předškolního věku.

Tímto se dostáváme k praktické části, která obsahuje konkrétní návrh zážitkového učení

využitelný v mateřské škole. Návrh je modifikován na dvě věkové skupiny dětí, a to na tří

až čtyřleté děti a pěti až šestileté. Metodika je věnována tématu míchání barev a je navržena

jako třídenní integrovaný blok. Mohlo by se zdát, že okruh, jemuž se metodika věnuje je

příliš malý, avšak vzhledem k časové náročnosti je pole působnosti přiměřené. Děti během

navrženého integrovaného bloku nezískají nepřeberné množství vědomostí a dovedností,

úsilí je věnováno spíše kvalitě. Díky tomu, že celé tři dny budou děti různými formami

zážitků opakovat stále ty samá fakta, budou jejich vědomosti o míchání barev hlubší a

pochopení principu přímé.

Cílem práce je tedy konkrétní návrh metodiky zážitkového učení, s důrazem na prožitky typu

„flow“, který lze využít v mateřské škole. Metodika je zaměřena na úzký tematický rámec

ve snaze docílit kvalitních a hlubokých poznatků, opřených o různé druhy zkušeností.

Tomuto návrhu předchází teoretická část, jež stanovuje jasné pojetí zážitkového učení

v kontextu onoho praktického návrhu. Metodika byla zrealizovaná v praxi, díky čemuž je

možné návrh doplnit o hodnocení na základě reflexe provedeného výstupu.
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1 VYMEZENÍ POJMU ZÁŽITKOVÉ UČENÍ

Zážitkové učení je užíváno v mnoha souvislostech. Dle Jiráska (2019) jsou pojmy jako

zážitková pedagogika, volnočasové učení či výchova prožitkem často vykládány velmi

subjektivně a spojována s jakoukoli činností, jež zahrnuje zážitek. Avšak aby byl zážitek

přínosný, a něco jsme se díky němu naučili, je třeba ho skrze jeho reflexi přetransformovat

do žádoucí zkušenosti. Pokud chceme zážitkové učení užívat jako nový nástroj pedagogiky,

je třeba jasně formulovat jeho odpovídající pojetí, čemuž musí nutně předcházet

kontextuální vymezení dílčích pojmů.

1.1 UČENÍ

V odborné literatuře lze nalézt nepřeberné množství vymezení pojmu učení, od

neurofyziologických definic, přes širší pojetí, zahrnující do procesu učení veškeré živé

organismy, až po ty zabývající se učením pouze ve vztahu ke školnímu prostředí. (Mareš,

2013, s. 67) Širší pojetí vykládají učení jako adaptační proces, jímž si jakýkoli živočich

pomocí zkušenosti rozšiřuje vrozený genetický program tak, aby se dokázal lépe přizpůsobit

změnám prostředí. (Jedlička, Koťa, Slavík, 2018, s. 168). Čím je organismus na vyšším

stupni v zoologickém žebříčku, tím významnější funkci mají naučené reakce, a naopak ty

vrozené jsou upozaďovány. (Prunner, 2003, s. 35)

Fontana (1997, s. 146) uvádí, že při vymezení pojmu učení je třeba myslet na tři věci: za

prvé, že během učení musí docházet ke změně jedince; za druhé, že tato změna nastává

konsekvencí zkušenosti (tím se vylučují změny způsobené růstem a vývojem); a za třetí, že

se jedná o změnu v potencionální rovině. To, co jsme se naučili, nemusíme využít

bezprostředně, často to zužitkujeme až po delší době. Tyto tři atributy jsou jakýmsi

základním stavebním kamenem pro většinu definic termínu učení.

Jak už bylo řečeno, způsobů, jak si vyložit pojem učení je hojné množství, nás bude zajímat

vymezení týkající se lidského učení, konkrétně pak dětí, jež se učí v pedagogickém prostředí

mateřské školy (dále jen MŠ). Hlavním znakem lidského učení je tvořivost, jež se projevuje

v sebevýchově. Prunner (2003, s. 36) píše: „Člověk je nejen ztvárnitelný, ale současně má

schopnost formovat, utvářet sám sebe. To je hlavním znakem lidského učení.“ Další

skutečnost, která výrazně určuje podstatu lidského učení, je společnost. Člověk je tvor

společenský, a zatímco širší pojetí učení, týkající se všech tvorů, hovoří o procesu, jež vede

k adaptaci na změny prostředí, vymezení platné pro lidské učení nesmí opomíjet

zdokonalování orientace v prostředí společenském a kulturním. (Kulič, 1992, s. 20, Čáp,
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Mareš, 2007, s. 80) Z pedagogicko-psychologického hlediska lze učení definovat, jako

záměrný a cílevědomí proces, během kterého si člověk osvojuje vědomosti, dovednosti a

návyky vedoucí k žádoucímu jednání, prostřednictvím společenskohistorické zkušenosti

lidstva. Podstatným rysem lidského učení v pedagogickém prostředí je jeho intencionalita.


[…]


líbily, avšak jejich přínos, vzhledem ke schopnostem jednotlivých děti, nebyl tak razantní.

Celkově byl realizovaný IB plán u obou věkových skupin úspěšný s menšími nedostatky,

které se od sebe v drtivé většině lišily dle věku dětí – některé činnosti se ukázaly být

vhodnější pro mladší, některé pro starší. Jednotlivé činnosti si děti užívaly pro činnosti

samotné a byly bez problémů motivované během celé aktivity. Prožívaly vnitřně bohaté a

holistické zážitky, které se tak staly skvělým nástrojem pro dosažení edukativních cílů.
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ZÁVĚR

Jak již bylo uvedeno v předešlých kapitolách, cílem práce bylo navrhnout metodiku

zážitkového učení, která by navozovala prožitky typu „flow“ což by umožňovalo učit děti

předškolního věku přirozeným a nenuceným způsobem. Pro jasné určení toho, co máme na

mysli pojmem zážitkové učení, bylo třeba věnovat pozornost rozboru tohoto slovního

spojení, na základě jehož bylo zážitkové učení definováno jako způsob učení, který

k dosažení cílů využívá zážitky, jež posléze skrze reflexi transformuje do zkušeností

přenositelných do dalšího života.

Návrh zážitkového učení byl realizován ve dvou modifikovaných podobách na základě

věkové skupiny dětí. Každá modifikace návrhu obsahovala svá specifika a stejně tak každá

realizace obsahovala svá úskalí. Z hlediska stanoveného cíle se jevila nejúspěšnější činnost

Hledání barev s Duhovou vílou, která byla koncipována jako činnost hlavní. Předchozí,

přípravný den, obsahoval nejvíce nedostatků a vyžadoval by nejvíce oprav, ať už v oblasti

formy práce či metody práce. Ve vztahu k cíli této práce by bylo na zváženou, zda činnost

nahradit jinou aktivitou a pokus tvořit pouze jako volitelnou, doplňující činnost. Jednotlivé

aktivity měly pracovat s prožitkem typu „flow“ a být tak přínosné v oblasti motivace. Daný

pokus dané kritérium nesplňoval. Hlavně u malých dětí bylo po čase patrné znudění a tím

pádem také ztráta pozornosti a motivace. Jak už bylo výše řečeno, tento problém by mohla

vyřešit změna formy práce.

Zbylé činnosti lze shledat za souhrnně úspěšné. V každé z nich se vyskytovaly drobné

nuance, které by bylo možné překlenout do ještě vhodnější podoby, ale nejednalo se o nic

zásadního, co by narušilo dosažení stanoveného cíle.

V praxi se můžeme často setkat s tím, že učitelky v MŠ užívají zážitkové učení, a to i v hojné

míře a doplněné o učení situační. Bohužel ale učení neopírají o žádné teoretické základy a

nevyužívají poznatků a konstruktů zážitkové pedagogiky, v důsledku čehož mohou děti sice

prožívat velice libé zážitky a čas ve školce si užívat, avšak bez navození kontinuity a

integrace zkušeností – a tím pádem bez využitelnosti zkušeností do dalšího života, do

následného rozvoje. Kdyby tato práce s danou problematikou napomohla, ať sumarizací

teorie z různé odborné literatury a nastíněním poměrně stručné teoretické kostry, či jako

inspirace samotným návrhem metodiky zážitkového učení, byť jen jednomu učiteli či

učitelce, jevilo by se úsilí při jejím psaní, jako produktivní a přínosné.
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Práce pojednává o zážitkovém učení, a to jak z teoretického, tak praktického hlediska.

Teoretická část obsahuje konkrétní definici pojmu zážitkové učení v podobě odpovídající

následnému praktickému využití.

Následující kapitola je věnována motivaci, protože konkrétní návrh metodiky zážitkového

učení obsažený v praktické části je přínosný právě v této oblasti, konkrétně pak díky

využívání prožitku „flow“.

Pro správné užívání metod zážitkového učení je dále zásadní široké vědomí o specifikách

vývoje dětí předškolního věku. Od těchto zvláštností se pak odvíjí způsob užívání

zážitkového učení v mateřských školách, kterému je věnována kapitola Zážitkové učení

v předškolním vzdělávání.

Samotná praktická část obsahuje konkrétní návrh zážitkového učení v mateřské škole, a to

ve dvou modifikacích – jednak pro děti od tři do čtyř let a jednak pro děti od pěti do šesti let.

Vytvořený integrovaný blok je presentován formou tabulky, která je doplněna o jednotlivé

denní přípravy. Po konkrétním návrhu metodiky následuje reflexe realizovaného

integrovaného bloku.

Cílem práce bylo vytvořit metodiku zážitkového učení využitelnou v mateřské škole, která

by využívala prožitků typu „flow“ a tím se stala přínosnou v oblasti motivace i celému

procesu učení. Tento cíl byl splněn s drobnými výhradami a vadami, které jsou uvedené

v kapitole Reflexe realizovaného IB.

This work deals with experience learning, with theoretical and practical aspects. Theoretical

side includes specific definition of term experience education which comply with practical

application.

Next chapter deals with motivation because the specific method draft of experience

education is contributing to motivation with using „flow“ experience.

The knowledge of specifics of children´s development is fundamental for proper using

methods of experience learning. The way of employing experience education in

kindergarten, which the chapter Experience education in Preschool Education deal with,

devolve on those specifics.

The practical side includes the specific method draft of experience education in kindergarten

in two modifications – for children three to four years old and for children five to six years
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old. The integrated block is presented by table which is supplemented by daily preparation.

There is reflection of realized integrated block after the specific method draft.

The aim of this work has been to create methods of experience education which has been

using „flow“ experience and has been contributive to motivation and to whole process of

learning. With minor flaws which are mentioned in the chapter Reflection of Realized

Integrated block this aim has been accomplished.
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