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Splnění zadání
Formulace cíle práce je obsahově funkční a zřetelná.

Formální úroveň
V práci je použita vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Pouze se na několika místech objevují
drobné chyby v interpunkci. Jazyk je kultivovaný, odborný.

Práce s literaturou
Vše je řádně dokumentováno, výklad autorky je zřetelně oddělen od převzatého textu. Použité zdroje jsou
dostatečné a aktuální.

Slovní hodnocení
Autorka volila málo zpracované téma, nejen v kontextu předškolní pedagogiky. Jak sama správně
argumentuje, v předškolním vzdělávání je učení prožitkem základním východiskem. Jejím cílem bylo
navrhnout metodiku zážitkového učení, která by byla využitelná v praxi. Proto v teoretické části vymezuje
pojem zážitkové učení a argumentačně jej vymezuje oproti v předškolním vzdělávání využívanému pojmu
prožitkové učení. které stručně a výstižně objasňuje. Je ovšem na další odborné diskusi, zda pojem zážitková
pedagogika, tradičně spojen spíše s volnočasovými aktivitami a vzděláváním starších a dospělých, používat
v mateřské škole. Viz např. Dočekal (2012), který se kloní k pojmu zkušenostní učení. Výklad je srozumitelný
a logicky strukturovaný, je východiskem pro praktickou část.
V praktické části bylo cílem autorky navrhnout metodiku pro předškolní věk. Domnívám se, že pojem
„metodika“ je nadnesený, neboť autorka nevytvořila komplexní nauku o využívání dané metody. Jedná se spíše
o návrh, jak by mohlo být zážitkové (zkušeností) učení v MŠ realizována. Postrádám však podrobnější
metodologický postup – na základě čeho byla reflexe vytvořena, jaké autorka použila výzkumné metody, co u
dětí sledovala, jaká si stanovila hodnotící kritéria, charakteristika výzkumného vzorku (skupiny dětí se kterými
pracovala) apod. Navržený integrovaný blok je promyšlený, cíle dobře formulované a přiměřené věku dětí,
aktivity vhodně volené, autorka jej v závěru kriticky reflektuje. Jak jsem ale již uvedla, chybí hlubší empirické
ukotvení.
Práce je bezesporu originální a zajímavá, podněcující další možná šetření o využívání zážitků (prožitků,
zkušeností) při vzdělávání předškolních dětí, zejména s důrazem na nutnost reflexe zážitku (prožitku,
zkušenosti), které je, jak autorka uvádí, podmínkou pro systematické vzdělávání.

Dotazy k práci
1.) Prosím, uveďte, jak byste šetření realizovala, aby bylo možné získat přesnější data o vhodnosti/funkčnosti
navrženého tematického celku.
2.) Co je podle Vás hlavní příčinnou nedostatečného využívání prožitkového (zážitkového, zkušenostního)
učení v mateřských školách?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě s hodnocením: výborně - velmi dobře (dle průběhu obhajoby)
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